
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 18 del 13/07/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  17 del 13/07/2023

Oggetto:  Adesione e collaborazione gratuita, per la partecipazione all’iniziativa di cui all’avviso
pubblico  approvato  con  DDG 1441/2023  dell’Ass.to  Reg.le  della  Famiglia,  Politiche  Sociali  e
Lavoro,  “Spazio  di  ascolto  per  adolescenti  e  giovanissimo  –  LISTEN  UP” -  promosso
dall’ASSOCIAZIONE ALI C'E'

       

 L’anno duemilaventitre   addìtredici del mese di  Luglio alle ore 13:07 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visto l’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore per la
realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordi di
Programma 2020-2021 approvato con DDG n. 1441/2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Atteso  che l’obiettivo strategico per predetto Avviso Pubblico è quello di  sostenere progettualità
capaci di fornire risposte concrete, in un’ottica di multidimensionalità del bisogno, che abbiano un forte
carattere di prossimità in risposta ai bisogni dei cittadini e che vedano il territorio e i cittadini attori
delle politiche di sviluppo sociale ed economico delle comunità locali;

Preso Atto 
 che i progetti di cui al sopracitato avviso dovranno prevedere, pena l’esclusione, lo svolgimento

di attività nell’ambito della Regione Siciliana e la durata delle proposte progettuali non dovrà
essere, pena l’esclusione, inferiore a 6 mesi e superiore a 12 mesi. 

 che  il  predetto  Avviso  è  rivolto  ed  ha  come  destinatari  del  finanziamento  oltre  alle
Organizzazioni di volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale anche le Fondazioni del
Terzo Settore;

Vista  la  richiesta  prot.  21588  del  12.07.2023  avanzata  dall’Associazione  Ali..c’è,  rappresentata
legalmente dal Sig. Pietro Gaglio, con sede in via E. Fermi, 50 a Cinisi,  con la quale si chiede la
collaborazione  gratuita al  Comune  di  Cinisi,  per  la  partecipazione  al  suddetto  Avviso  Pubblico
mediante presentazione che mira alla  realizzazione di  attività  di  interesse generale,  rientranti  nella
fattispecie al punto 3 lettera i) dell’Avviso “Linee di attività”, in coerenza con lo statuto di questo Ente;

Atteso  che il predetto avviso pone tra gli obiettivi generali, cifrato al n. 3, “assicurare la salute e il
benessere per tutti” cui il progetto è rivolto, mirando al perseguimento attraverso le seguenti aree di
intervento:

 c) prevenzione e contrasto delle dipendenze, ivi inclusa la ludopatia;
 d) contrasto delle condizioni di fragilità e di svantaggio della persona al fine di intervenire sui

fenomeni di marginalità e di esclusione sociale;
 j) rafforzamento della prevenzione dell'uso di sostanze stupefacenti e del consumo nocivo di

alcol, in particolare tra i giovani;
 l) sviluppo delle reti associative del Terzo settore e rafforzamento della loro capacity building,

funzionale all’implementazione dell’offerta di servizi di supporto del Terzo Settore;

Vista la Scheda di Progetto presentata dall’Associazione Ali..c’è di Cinisi;
 

Rilevato  che, il suddetto Progetto, prevede la Collaborazione “gratuita”da parte di questo Comune,
unitamente ad altri Comuni del comprensorio, per le seguenti attività:

 informazione e diffusione dei risultati;
 attività di sensibilizzazione e prevenzione;



Visto lo schema di Dichiarazione di collaborazione gratuita allegato al progetto;

Ritenuta meritevole la proposta di adesione in quanto l’iniziativa è in linea con la mission istituzionale
essendo  volta  a  promuovere  interventi  ed  iniziative  per  il  sostegno  di  adolescenti  e  giovanissimi,
nonché delle loro famiglie offrendo loro il supporto necessario, sensibilizzando la comunità sulla salute
mentale degli adolescenti e promuovendo l’inclusione sociale e il sostegno reciproco;

Rilevato che tale collaborazione, non pone alcun onere finanziario a carico di questo Comune;

Visto il T.U. degli EE.LL. D.Lgs n. 27/2000 ess.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

         Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
       F.tto  Dott.ssa C. Palazzolo 

PROPONE

DI ADERIRE, al Progetto “Listen Up” promosso dall’Associazione Ali..c’è con sede in Cinisi,  via  E.
Fermi, 50, di cui al DDG 1441/2023 – Attività di interesse generale di cui all’art. 5 del Codice del
Terzo Settore – Accordi di Programma 2020-2021;

DI APPROVARE  lo Schema di Dichiarazione di collaborazione gratuita “Modello A2”;

DARE MANDATO al  Commissario  Straordinario  della  sottoscrizione  della  Dichiarazione  di  che
trattasi;

ATTESO  che  sulla  superiore  proposta  vengono  espressi  i  pareri  ai  sensi  dell’Art.  12  della  L..R.
30/2000 che di seguito si trascrivono:

PARERE  FAVOREVOLE del  Responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la
regolarità tecnica:
  IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  I

     F.to Dott.ssa C. Palazzolo

                                                                     



                                                          
      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Visti i  pareri tecnici favorevoli espressi
Visto il Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123;

                                                                  DELIBERA
Di approvare la superiore proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata

CONTESTUALMENTE
RAVVISATA l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
 F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 13/07/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 13/07/2023
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 14/07/2023. 

Lì 14/07/2023
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi




	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 17 del 13/07/2023

	 DICHIARA
	 DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva


